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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá senzorickou analýzou vybraných druhů

trvanlivých masných výrobků v závislosti na technologii výroby. Jejím cílem bylo

pomocí senzorického hodnocení a poté statistického vyhodnocení porovnat,

který z těchto druhů výrobků je hodnotiteli, potažmo spotřebiteli, více preferován. K

hodnocení použity vzorky trvanlivých (Vysočina) a fermentovaných (Poličan)

masných výrobků předních tuzemských běžně distribuovaných a dostupných v

obchodní síti České republiky. Z deseti vzorků salámu Vysočina se nejlépe umístil

salám „Poctivá vysočina z Kostelce“ i přes to, že obsahoval 4,30 % soli a hodnota

aktivity vody aw činila 0,87. Přičemž průměrná hodnota soli ve výrobcích je 4,01 %.

Směrodatná odchylka se rovná 0,158 (na hladině významnosti P=0,95). Obsah vody

je průměrně 0,88, kde směrodatná odchylka je 0,017 (P=0,95). Z dalších deseti

vzorků salámu Poličan získal první místo salám „Poličan – Řezníkův talíř“, který

obsahoval 4,8 % soli a aktivita vody aw byla 0,81. Kde průměrná hodnota soli ve

výrobcích je 4,43 %. Směrodatná odchylka se rovná 0,424 (P=0,95). Obsah vody je

průměrně 0,858, kde směrodatná odchylka činí 0,034 (P=0,95).

Klíčová slova: senzorická analýza, masné výrobky, fermentace.

ABSTRACT

This Mater´s Degree Thesis focuses on the sensory analysis of the chosen

products of the non-perishable meat products in the dependence on the production

technology. Its aim is to compare what kind of the products is prefered by the

consuments using the sensory analysis and then statistic evaluation. The evaluation

samples were used durable (Vysočina) and fermented (Poličan) meat products of

leading domestic normally distributed and available in stores Czech Republic. Of the

ten samples of salami Vysočina are best placed salami "Poctivá Vysočina z Kostece"

even when it contained 4.30% salt and water activity aw value was 0.87. While the

average value of salt in products is 4.01%. The standard deviation is equal to 0.158

(significance level of P = 0.95). The water content is an average of 0.88, wherein the

standard deviation is 0.017 (P = 0.95). Of the other ten samples of salami Poličan

won first place salami "Poličan - Řezníkův talíř ", which contained 4.8% salt and

water activity aw was 0.81. Where the average value of the salt in the products is

4.43%. The standard deviation is equal to 0.424 (P = 0.95). The water content is an

average 0.858, where standard deviation is 0.034 (P = 0.95).

Keywords: sensory analysis, meat products, fermentation.
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1 Úvod

Smyslové vnímání se řadí mezi ty nejstarší způsoby kontroly jakosti. Člověk

takto nejprve zjišťoval, zda je potravina poživatelná, či není zkažená, neobsahuje

toxické látky, aa/nebo naopak, zda je potravina výživná. Senzorické hodnocení

se i přes vysoký stupeň rozvoje objektivních, především analytických metod, udrželo

v praxi potravinářského průmyslu.

Smyslové hodnocení potravin bylo vždy předmětem zájmu spotřebitelů

a nabývalo na významu s rostoucí mírou nasycenosti obyvatelstva. V dnešní době

nejsou potraviny vnímány jen jako nutnost k přežití. Lidé si mohou vybírat mezi

výrobky různé kvality. To vedlo k významnému rozvoji kulinářských technologií,

které mají za úkol zlepšit senzorickou jakost výrobku. Kvalita potravinářských

výrobků, v souladu s nároky spotřebitelů, je určena senzorickými vlastnostmi,

chemickým složením, fyzikálními vlastnostmi, úrovní mikrobiální a toxické

kontaminace, dobou minimální trvanlivosti, balením a označením. Je považováno

za samozřejmé, že si spotřebitelé kupují výrobek chuťově, zdravotně i hygienicky

nezávadný.

Příprava a výroba trvanlivých masných výrobků se rozvíjí od dob dávno před

naším letopočtem a souvisí se snahou člověka značně prodloužit přirozenou

trvanlivost a údržnost masa. Jsou oblíbené pro své organoleptické vlastnosti,

trvanlivost či jako zásoba potravin. Nelze opomenout ani pozitivní vliv probiotických

kultur v případě fermentovaných výrobků. Obsah tuku v těchto výrobcích

nepředstavuje žádné energetické nebezpečí, protože jejich dávka je menší

než u jiných masných výrobků.

11

2 Literární přehled

2.1 Rozdělení masných výrobků

2.1.1 Masný výrobek

Katina (2010) uvádí, že technologicky opracovaný výrobek je ten, který

obsahuje jako převažující základní surovinu maso a o jehož použitelnosti bylo

rozhodnuto podle zvláštního právního předpisu. Získáme jej zpracováním masa

a/nebo dalším zpracováním již hotových masných výrobků. U masného výrobku

musí být přitom z řezné plochy zřejmé, že pozbyl znaků charakteristických

pro čerstvé maso.

Za maso se při výrobě masných výrobků považují poživatelné části jatečných

zvířat včetně drobů (např. játra a srdce) a krve. Tyto suroviny ovšem musí být úředně

prohlášeny za vhodné k lidské spotřebě. V případě masa se většinou jedná o surovinu

získanou při tzv. bouráním velkých celků, jako jsou vepřové půlky a/nebo hovězí

čtvrtě. Za maso je tak třeba považováno i sádlo a/nebo lůj, které je v takto vybourané

surovině přirozeně obsaženo. Proto se výrobní surovina následovně rozděluje

do několika tříd právě v závislosti na obsahu tuku. Drůbeží maso pro výrobu

masných výrobků je zpravidla získáváno tzv. strojním oddělením ze skeletu drůbeže

po odstranění hlavy, stehen, křídel a prsní svaloviny.

Při výrobě masných výrobků nesmí být obecně použity pohlavní a močové

orgány, chrupavky hrtanu a průdušnice, oči, oční víčka, zvukovody, rohovina

a drůbeží hlava. Další omezení pro použití některých výrobních surovin se týkají

již přesně stanovených skupin masných výrobků.

K masu a/nebo strojně oddělenému masu se při výrobě masných výrobků

samozřejmě přimíchává řada dalších přísad a pomocných látek, a to v rozsahu

a nezbytném množství dle zvyklostí vztahujících se k jednotlivým výrobním

skupinám. Jedná se zejména o pitnou vodu, koření solící směsi, mouku, škrob

a bílkovinné přísady (Katina, 2010).
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V České republice (ČR) rozlišujeme tyto skupiny masných výrobků:

masné výrobky tepelně opracované;

masné výrobky tepelně neopracované;

fermentované trvanlivé masné výrobky;

masné výrobky trvanlivé;

masné polotovary;

masné polotovary;

polokonzervy.

2.1.2 Masné výrobky tepelně opracované

Výrobky, u kterých bylo ve všech částech dosaženo tepelného účinku

odpovídajícímu působení teploty 70 °C po dobu minimálně 10 minut v jádře

výrobku.

2.1.3 Masné výrobky tepelně neopracované

Jsou výrobky z mělněného díla, do kterého může být vmíchávána vložka,

a/nebo je jejich dílo tvořeno hrubě zrněnou vložkou s malým podílem spojky, určené

k přímé spotřebě bez další úpravy. U těchto výrobků neproběhlo tepelné opracování

surovin ani výrobku. Tepelně neopracované smějí být vyráběny jen ze surovin,

které byly před zpracováním zmraženy nejméně na -5 °C v jádře

po dobu 48 hodin.

2.1.4 Fermentované trvanlivé masné výrobky

Výrobek tepelně neopracovaný určený k přímé spotřebě, u kterého v průběhu

fermentace (zrání), sušení, popřípadě uzení za definovaných podmínek došlo

ke snížení aktivity vody, s minimální dobou trvanlivosti 21 dní, při teplotě +20 °C.
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2.1.5 Masné výrobky trvanlivé

Jsou výrobky, u nichž došlo různými technologickými procesy

jako je např. uzení, vaření, sušení a zrání a/nebo vlivem složení surovin

k prodloužení údržnosti, zejména snížením obsahu vody a proběhnutím zracího

procesu a dosažení charakteristických vlastností s minimální dobou

trvanlivosti 21 dní při teplotě skladování do 15 °C a hodnotou aw(max.) = 0,93.

2.1.6 Masné polotovary

Tepelně neopracované a/nebo částečně tepelně opracované upravené maso.

Různé směsi mas, popřípadě dalších surovin, látek aromatizujících a pomocných,

určených k tepelné kuchyňské úpravě. Za masný polotovar se považuje i výrobek

z mletého masa s přídavkem jedlé soli vyšším než 1 %.

2.1.7 Masné konzervy


[…]


ale to je tak jediné plus.

Výrobek č. 8. Poličan FIT Krahulík

Nevybočuje z řady průměrných. Výrobek poměrně dobře ocenili z hlediska

vzhledu, nicméně po senzorickém hodnocení a přidělených známek zůstal

v podprůměru. Výrobek tedy nebyl příliš chutný, bylo použito mnoho pojiva a měla

cizí nepatřičnou vůni. Výrobce neuvádí z kolika kg masa je zhotoven finální

výrobek.

Výrobek č. 9. Poličan BASIC (Ahold)

Dle hodnocení se jednalo o podprůměrný výrobek se slabou vůní, barvy

bledé, vcelku bez chuti. Konzistence pevná s dostatkem masa, méně slané. Výrobce

v tomto případě, jako jeden z mála, procentuálně uvádí podíl masa ve složení

výrobku.

Výrobek č. 10. Poličan – Řezníkův talíř

Dle hodnocení vůbec nejlepší předložený výrobek. Kvalita výsledného

produktu odpovídá i cenovým nákladům na vstupní materiál bez přísad,

které by určitě cenu za výrobek snížily, ale jeho výborné jakosti by jistě neprospěly.

Hodnocen jako výborný. Masová chuť, velmi příjemné aroma, koření

a sůl v správném množství. Poctivý Poličan. Jednoznačně nejlepší a jeho cena

vyhovující.

Také v případě salámu Poličan se hodnotitelé zaměřili se na čtyři základní

kritéria – chuť, vůně, nákroj a konzistence. U každého výrobku udělili čtyři známky.

Z těch se vypočetla výsledná známka (průměr) a porovnala s ostatními (graf 13).
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Graf 13 Výsledky senzorického hodnocení (hedonická zkouška) salámu Poličan

Z uvedených výsledků, se lze domnívat, že z tepelně opracovaných masných

výrobků se nejlépe umístil salám „Poctivá vysočina z Kostelce“, i přes to, že

obsahoval největší procento soli. Mezi fermentovanými masnými výrobky byl

nejlépe hodnocen salám „Poličan – Řezníkův talíř“, který navíc vykazoval nejnižší

hodnotu aktivity vody (byl nejvíce vysušený).
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6 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zaměřit se na senzorické hodnocení

trvanlivých masných výrobků v závislosti na technologii výroby. Zvoleny byly

klasické fermentované a trvanlivé masné výrobky, které v mém případě

reprezentoval trvanlivý salám Vysočina (vzorek A) a fermentovaný masný výrobek

Poličan (vzorek B). K hodnocení byly použity výrobky renomovaných tuzemských

výrobců trvanlivých masných výrobků, jež jsou k dostání v běžných obchodních či

maloobchodních sítích. Všechny druhy hodnocení jsem prováděl v laboratoři

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Senzorické hodnocení výše uvedených masných výrobků probíhalo formou

hédonického hodnocení. Samotné testování bylo prováděno celkem na dvaceti

vzorcích masných výrobků. Z deseti vzorků salámu Vysočina se nejlépe umístil

salám „Poctivá vysočina z Kostelce“ i přes to, že obsahoval 4,30 % soli a hodnota

aktivity vody aw činila 0,87. Přičemž průměrná hodnota soli ve výrobcích je 4,01 %,

minimální hodnota je 3,80 % soli a maximální hodnota je 4,30 % soli. Směrodatná

odchylka se rovná 0,158 (na hladině významnosti P=0,95). Obsah vody je průměrně

0,88, minimálně 0,85 a maximálně 0,90. Kde směrodatná odchylka je 0,017

(P=0,95). Z dalších deseti vzorků salámu Poličan získal první místo salám „Poličan –

Řezníkův talíř“, který obsahoval 4,8 % soli a aktivita vody aw byla 0,81. Kde

průměrná hodnota soli ve výrobcích je 4,43 %, přičemž minimální hodnota je 3,70 %

soli a maximální hodnota je 4,90 % soli. Směrodatná odchylka se rovná 0,424

(P=0,95). Obsah vody je průměrně 0,858, minimálně 0,81 a maximálně 0,91,

směrodatná odchylka činí 0,034 (P=0,95).

Na základě získaných a zpracovaných výsledků se lze domnívat, že kvalita je

upřednostněna před cenou výrobků a má vliv na kupujícího. Je tedy zřejmé, že určité

množství lidí vnímají kvalitu jako důležitou a cena výrobku pro ně není rozhodujícím

parametrem, Jsou samozřejmě také početné skupiny lidí, které preferují cenu před

kvalitu. Stále více lidí se také zaměřuje na údaje uvedené na etiketě, kde je udáváno

složení výrobku. Z mého hodnocení je také patrné, že nedostatečná kvalita zůstává

na okraji zájmu spotřebitele, ať je jeho cena jakákoliv.
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Z výše uvedeného tedy vyplývá doporučení pro výrobce – zaměřit se na

výrobu kvalitních výrobků a nesnižovat ji na úkor ceny.
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8 Seznam příloh

8.1 Příloha 1 – Senzorické hodnocení masných výrobků

DOTAZNÍK

Senzorické hodnocení masných výrobků

Datum: _________________
Hodina: _________________

Úkol: Ochutnejte daný výrobek. Ohodnoťte ho body od 1 – nejlepší

do 5 – nejhorší. Zapište do tabulky a hodnocení opakujte s dalším vzorkem.

Vysočina

výrobek č. chuť vůně nákroj konzistence

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Poličan

výrobek č. chuť vůně nákroj konzistence

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Tento dotazník je součástí diplomové práce Bc. Jiřího Roušala: Vybrané kvalitativní

ukazatele masných výrobků.