Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vliv vybraných parametrů na kvalitu masných výrobků
Student: Bc. Jiří Roušal
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor splnil požadavky zadání. Vhodně zvolenou metodikou zpracoval vzorky, jejichž vyhodnocení vykazuje – zejména ve statistickém zpracování – určitou povrchnost a zjednodušení. Závěr práce je dosti přesně formulován a to i s doporučením pro praxi, což lze hodnotit velmi kladně. Drobné nedostatky při formálním a jazykovém zpracování nejsou zásadního charakteru. Práci lze proto doporučit k obhajobě.

1) Existuje vztah mezi aktivitou vody a obsahem jednotlivých základních složek masného výrobku (trvanlivého i fermentovaného) – bílkovin a tuků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

5. 12. 2014